UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATA DA REUNIÃO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2024 DO
CP-DADOS

Aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024, reuniram-se extraordinariamente representantes
do Comitê de Proteção de Dados Pessoais (CP-DADOS), que foi atualizado pela Portaria
GR nº 034, de 18 de janeiro de 2024, às 13:00 horas, a saber: FABIANA DA COSTA
FERRAZ PATUELI LIMA (Suplente da Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais),
ANA LÚCIA DA SILVA ASSUNÇÃO (Secretária), JACQUELINE DIAS DA SILVA
(Representante das Unidades de Arquivo e Protocolo Setoriais e de Gerências do Arquivo
Central); GRAZIELLA CATALDO BATISTA FELIX (Representante da Progepe)
HELOISA CARNEIRO DE CAMPOS MOREIRA AMARAL (representante da DAINF) e
BRUNO CARVALHO DA SILVA (Representante do Gabinete da Reitoria). A suplente da
Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais, FABIANA DA COSTA FERRAZ
PATUELI LIMA, iniciou a reunião tendo em vista a pauta. 1. Revisão do formulário de
mapeamento de dados pessoais e dados pessoais sensíveis: os representantes presentes
revisaram três pontos do formulário, incluindo a temporalidade de manutenção dos dados,
identificadores de dados e o preâmbulo do documento. 2. Publicização do formulário: foi
lembrando que após a revisão o mesmo será enviado para a Coordenadoria de Comunicação
Social (COMSO) realizar a publicação do mesmo e do vídeo explicativo, bem como do link
para o encontro a ser realizado com as unidades que possuírem dúvidas de preenchimento,
tal como foi acordado na reunião do dia 30 de janeiro de 2024. A FABIANA DA COSTA
FERRAZ PATUELI LIMA agradeceu a presença de todos e relembrou que a próxima
reunião seria marcada a partir do mês de março e que seria informado por e-mail. E nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente
Ata, que vai assinada por mim, Secretária e pela Suplente da Encarregada pelo Tratamento
de Dados Pessoais.

FABIANA DA COSTA FERRAZ
PATUELI LIMA

Suplente da Encarregada pelo
Tratamento de Dados Pessoais

ANA LÚCIA DA SILVA
ASSUNÇÃO
Secretária

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9422ae30a87b3c15b2b38b88eff156555a7c18d61e165ff5ada3a97306a61437

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

20/02/2024 às 13:55:32

20240220_ata_cpdados
Data e Hora de Criação: 20/02/2024 às 13:50:42

Documentos que originaram esse envelope:

- 20240220_ata_cpdados.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9422ae30a87b3c15b2b38b88eff156555a7c18d61e165ff5ada3a97306a61437

[SHA512]: 83a24fa2bec5810d5e9da5afef05ca24e05590e061658a23d033a3ad83e519a8d64dced825e4e19375b91d80e7e4de43ad65cb12d950e178b7e6cd617cd734db

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ana Lúcia da Silva Assunção (analucia.assuncao@unirio.br)

Data/Hora: 20/02/2024 - 13:55:32, IP: 200.156.27.124

[SHA256]: fd94ed5419920f49c9e7c2eb4c4e1884956e3ca2f1cf3c22b51d1d8c5bd2f080

ASSINADO - Fabiana Da Costa Ferraz Patueli Lima (fabiana.patueli@unirio.br)

Data/Hora: 20/02/2024 - 13:52:16, IP: 200.156.27.124, Geolocalização: [-22.919668, -43.223117]

[SHA256]: b743816e1be84aac83b3dd16f7fc66f1c2f3570fc7523b8907d2de5305124ac5

Histórico de eventos registrados neste envelope

20/02/2024 13:55:32 - Envelope finalizado por analucia.assuncao@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:55:32 - Assinatura realizada por analucia.assuncao@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:53:44 - Envelope visualizado por analucia.assuncao@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:52:16 - Assinatura realizada por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:51:56 - Envelope visualizado por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:51:50 - Envelope registrado na Blockchain por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:51:50 - Envelope encaminhado para assinaturas por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:50:43 - Envelope criado por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

		2024-02-20T13:55:33-0300